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1 ÚVOD

Práce se věnuje zaniklé těžbě kyzových (nebo také kamenečných) břidlic

v dolech Kristýnov (Kristiánov) v Plzni – Božkově a Svatý Vít v Chrástu u Plzně. Tyto

doly patří do oblasti širšího okolí horního toku řeky Berounky, ve kterém do konce 19.

století po několik set let probíhala těžba a zpracování kyzových břidlic. Důležitou

surovinou byl vitriolový louh, který se z břidlic získával. Z něho se pak vyráběly

produkty jako byla česká dýmavá kyselina sírová, síra, kamenec nebo skalice.

V rámci České republiky a snad i střední Evropy se jedná o ojedinělou součást

chemického a těžebního průmyslu, která minimálně v České republice v podstatě

nemá analogie podobného rozsahu. Velký podíl na rozvoji tohoto průmyslu v okolí

horní Berounky má podnikatel Johann David Edler von Starck. Ten vložil do

břidlicových dolů v okolí Plzně svůj kapitál a tím těžbu výrazně pozvedl. Majitelem

Božkova ani Chrástu Starck nikdy nebyl. Jeho blízcí příbuzní pouze po nějakou dobu

vlastnili důl Kristýnov.

Doly v Božkově a v Chrástu mají oproti některým jiným podobných lokalitám

poměrně dobře zachovalé povrchové relikty, které po těžbě zbyly. Zachovalá je také

výrazná část podzemních důlních děl v obou lokalitách. Mimo jiné také z tohoto

důvodu byly obě lokality vybrány jako velmi vhodné k provedení nedestruktivního

průzkumu lokalit a k dokumentaci reliktů zbylých po těžbě. Obě lokality totiž i přes

svůj nesporný historický význam postrádají památkovou ochranu. Podzemní části

důlních děl, ale i ty povrchové, navíc postupně podléhají zkáze, a proto bylo žádoucí

je náležitě zdokumentovat. Důvodem k dokumentaci uvedených dolů byla především

jejich vzájemná souvislost co se týče vlastnických vztahů – poslední majitel

chrásteckého dolu byl v podstatě donucen tento důl uzavřít. Těžbu a zpracování

břidlic pak přenesl právě do Božkova.

2.1 Cíl a předmět práce

Cílem práce je především zdokumentovat povrchové i podpovrchové relikty

bývalé těžby. Relikty, ať už se jedná o haldy, propady nebo ústí štol atd., budou

dokumentovány pomocí GPS a následně zaznamenány do mapy. Dále bude

vytvořena databáze v počítačovém programu Access, která bude obsahovat seznam

jednotlivých reliktů. Náčrtem bude zdokumentován tvar a velikost louhovacích hald
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jakožto charakteristického pozůstatku těžby kyzových břidlic. Podzemní důlní díla

budou zmapována a fotograficky zdokumentována. Mapy podzemí budou volně

vloženy do této práce.

Dále je cílem práce zpracovat historii těžby a vlastnictví obou dolů.

V souvislosti s tím bylo také cílem zjistit, které produkty z vitriolového louhu se

božkovském a chrásteckém dolu vyráběly. Některá literatura či mapy totiž v těchto

ohledech nepřináší úplné informace. Popsány budou také postupy výroby produktů,

které podle historických pramenů nebo podle poznatků získaných v terénu byly

vyráběny v dolech Kristýnov nebo Sv. Vít. Všechna zjištění budou interpretována

z hlediska technologie těžby a úpravy kyzových břidlic v rámci závodů v povodí horní

Berounky.

1.2 Zpracování břidlic a výroba produktů z nich

1.2.1 Výroba vitriolového kamene a české dýmavé kyseliny sírové

Výroba české dýmavé kyseliny sírové sestávala ze tří fází. V první fázi se ve

štolách nebo i v povrchových odklizech těžila kyzová břidlice. Ven z dolu se břidlice

dopravovala v kolečku nebo po kolejích v dřevěných vozících (tzv. huntech). Břidlice,

která byla vhodná k louhování se drtila nebo roztloukala na 5 až 10 cm velké kusy.

Tuto práci většinou pomocí majzlíků prováděly děti nebo staří lidé. (Fencl 1977, 53).

Břidlice se následně vršila na velké haldy kde zvětrávala. Kolem hald byl nehluboký

příkop s rantlem pro zachytávání louhu. Na haldu vedla dřevěná posuvná koryta.

Tato koryta přiváděla vodu z potoka, která pak sloužila k proplavování a louhování

haldy. (Lang 2010, 3) . V místech kde nebyl dostatek vody bylo nutné vodu pomocí

koryt přivádět z velké dálky třeba až několika kilometrů nebo se razily speciální vodní

štoly přivádějí vodu skrz kopec. Haldy byly proplavovány kvůli urychlení zvětrávání

břidlice. Koryta měla nad haldou malé otvory kterými prokapávala voda rovnoměrně

na celou haldu. V haldě byly také vytvořeny průduchy pro lepší proudění vzduchu.

Plavící haldy byly umístěné na tzv. placu. Jednalo se o mírně nakloněnou rovinu

z dobře udusaného jílu aby se louh nevsakoval. Halda se nechávala po tři roky

zvětrávat a až poté se proplavovala. Louhování probíhalo od dubna do října. (Fencl

1977, 54). Jedna halda se mohla opakovaně louhovat po dobu přibližně 20 až 25 let.

(Dudák et. al. 2008, 449).
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Při zvětrávání a louhování v haldě samovolně probíhaly chemické procesy. Při

chemických procesech se z haldy kouřilo, především díky samovolnému zahřívání

břidlice. Od toho vznikl přívlastek kyseliny „dýmavá“ . Kyz železný neboli pyrit, který

obsahovala vytěžená břidlice se okysličováním měnil na síran železnatý a kyselinu

sírovou: FeS2 + O + H2O = FeSO4 + H2SO4. Vzniklý síran železitý se okysličováním

měnil na zásadité sírany železité, ze kterých poté dalšími chemickými reakcemi

vznikala opěr kyselina sírová. Vznikl hnědý louh, který se nazýval louh vitriolový

(Fencl 1977, 54) nebo také vitriol (Lang 2010, 2). Název vitriol se však také používal

pro modrou, bílou i zelenou skalici. Slovo vitriol patrně pochází od starých alchymistů

jako složenina začátečních písmen slov sousloví „Visita Interiora Terrae Rectificando

Invenies Occultum Lapidem Veram Medicinam“ (navštiv nitro Země, očištěním

najdeš skrytý kámen, pravý lék) (Zachař, Nejstarší chemické výroby v Čechách,

www.vscht.cz/document.php?docId=5775). Vitriolový louh se zachytával pod haldou

kam stékal po placu a následně dřevěnými koryty odtékal do dřevěných necek neboli

štoku. Ty byly většinou umístěny pod přístřeškem nebo v dřevěné kůlně. Zde louh

čekal na další zpracování. Za tu dobu se z louhu částečně odpařila voda. (Fencl

1977, 54).

Následovala druhá fáze výroby české dýmavé kyseliny sírové, a sice výroba

vitriolového kamene. Ze štoků se louh přendal do tzv. kalibánů. Kalibán byl zděná

nádrž dlouhá asi 20 metrů a široká i vysoká 2 metry, která byla umístěna ve varně.

Povrch louhu v kalibánu se zahříval plamenem aby se voda rychleji odpařovala a

louh tak více zhoustl. (Fencl 1977, 54). Topilo se většinou černým uhlím. (Dudák et.

al. 2008, 449). Božkovskému a chrásteckému dolu byly nejblíže uhelné doly na

Břassku. Když louh zhoustl, přelil se do dalších nádrží, tentokrát čistících. V těchto

nádržích se nečistoty v louhu (především popel z předchozího zahřívání plamenem)

usazovaly na dně (Fencl 1977, 54). Nádrže se nazývaly štočky a bylo jich několik za

sebou. Louh se do nich postupně přeléval z jedné do druhé. Usazeniny na dně se

nazývaly „šmant“ . Ten se po ukončení čištění vykopával a ukládal na haldu. Louh se

dále přepustil do zahušťovacích kotlů, ve kterých se vařil celý den až ztratil většinu

vody. Následně se louh pomocí plechových nádob, tzv. „šoufů“ vylil na podlahu

místnosti vedle kotlů. Na podlaze se nechal ztuhnout na žlutozelený vitriolový kámen.

Ten se poté nalámal a přenesl ke kalcinačním pecím. V pecích se dále sušil,

především proto aby na vzduchu samovolně nevlhnul. Následně se rozemlel mezi

železnými válci. Poté se plnil do sudů, které se odvážely k dalšímu zpracování do

olejny. (Jiskra 2005, 12).
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Třetí fází byla výroba vlastní české dýmavé kyseliny sírové. Kyselina se


[…]


oldmaps.geolab.cz

Obr. 8: Výřez mapy 3. vojenského mapování – důl Kristiánov. Zdroj:

oldmaps.geolab.cz
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Obr. 9: Historická báňská mapa dolu Sv. Vít z roku 1861. Zdroj: geofond.cz
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Obr. 10: Historická báňská mapa dolu Sv. Vít z roku 1865. Zdroj: geofond.cz
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Obr. 11: Historická báňská mapa dolu Kristýnov. Zdroj: geofond.cz
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Obr.12: Mapa reliktů dolu Kristýnov se zanesenou mapou podzemí (sever vpravo).

Zdroj: arcgis.com
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Legenda mapy z obr. 12:

Červená – ústí štoly (i zavalené)

Modrá – louhovací halda

Oranžová – halda hlušiny

Růžová – propady, prohlubně

Hnědá – stavby, relikty staveb

Zelená - ostatní

1 – střed louhovací haldy

2 – terénní zářez

3 – malá halda hlušiny vedle louhovací haldy

4 – čtvercová prohlubeň

5 – zbytky mezí

6 – Antonínova štola

7 – násep

8 – prohlubeň, propad či zasuté ústí štoly

9 – prohlubeň, propad či zasuté ústí štoly nebo šachty

10 – navršená zemina (halda ?)

11 – halda před ústím pokusné štoly

12 – horní konec jezírka

13 – Vodní štola

14 – Hlavní štola

15 – střed louhovací haldy

16 – dolní konec jezírka

17 – střed louhovací haldy

18 – střed louhovací haldy

19 – střed louhovací haldy

20 – propad do vodního tunelu

21 – lom na kámen

22 – halda hlušiny

23 – zavalené dolní ústí vodního tunelu a zbytek opěrné zdi

24 – dolní částečně zatopená štola

25 – zbytek zářezu pěšiny k dolní částečně zatopené štola

26 – relikt z cihel

27 – opěrná zeď – východní konec
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28 – opěrná zeď – západní konec

29 – střed jižního domu č. 65

30 – střed severního domu č. 65

31 – střed západního domu č. 65

32 – štola zaházená odpadky

33 – stojící dům, bývalé byty pro zaměstnance

34 - střed domu č. 63

35 – základ křížku

36 – střed domu č. 64

37 – zarovnaná plocha ve svahu

Obr. 13: Mapa reliktů dolu Sv. Vít. Zdroj: arcgis.com
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Legenda k obr. 13:

1 – Hlavní štola

2 – stavba pro čerpadlo

3 – halda hlušiny – východní konec

4 – halda hlušiny – západní konec

5 – halda hlušiny

6 – podzemní nádrž

7 – studna a čerpadlo

8 – louhovací halda – západní roh vrcholu

9 – louhovací halda – severní roh vrcholu

10 – louhovací halda – jižní roh vrcholu

11 – důlní kámen s písmeny SB

12 – štola

13 – důlní kámen s písmeny SB

14 – lom na kámen

15 - štola

16 – halda

17 – prohlubeň

18 – dolní portál propustku

19 – horní portál propustku

20 – propad

21 - štola
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Obr. 14: Náčrt situace dolu Kristýnov se zanesenou mapou podzemí.
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Obr. 15: Náčrt situace dolu Sv. Vít. Štoly číslovány podle mapy z roku 1861.

53

Obr. 16: Náčrty tvaru a rozměru louhovacích hald. Vlevo nahoře halda dolu Sv. Vít,

vpravo nahoře východní halda dolu Kristýnov a dole skupina hald vedle zavaleného

ústí Hlavní štoly v dole Kristýnov.
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FOTODOKUMENTACE:

DŮL KRISTÝNOV:

Obr. 17: Ústí dolní polozatopené štoly

Obr. 18: Výdřeva v dolní štole
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Obr. 19: Opěrná zeď

Obr. 20: Bývalé byty pro zaměstnance dolu
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Obr. 21: Zavalené dolní ústí vodního tunelu

Obr. 22: Propad do vodního tunelu
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Obr. 23: Zavalení ústí Vodní štoly v jezírku

Obr. 24: Východní louhovací halda
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Obr. 24: Násep

Obr. 25: Výdřeva v podzemním systému
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Obr. 26: Zakládka v podzemním systému

Obr. 27: Šachta z 1. na 2. patro
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Obr. 28: Antonínova štola

Obr. 29: Chodba z 1. na 2. patro
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Obr. 30: Zatopené pokračování na 3. patro

Obr. 31: Mimoúrovňové křížení tří chodeb Obr. 32: Geologická porucha (puklina)
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Obr. 32: Jedna z komor na prvním patře (měřítko přilba)

Obr. 33: Největší komora
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Obr. 34: Zatopená komora se zbytky výdřevy

Obr. 35: Krystaly melanteritu Obr. 36: Chodba 2. patra
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Obr. 37: Zával se zbytky výdřevy v Hlavní štole

Obr. 38: Komora na druhém patře
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DŮL SVATÝ VÍT:

Obr. 39: Zavalené ústí Hlavní štoly

Obr. 40: Stavba pro čerpací zařízení
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Obr. 41: Louhovací halda

Obr. 42: Důlní kámen s písmeny SB
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Obr. 43: Interiér propustku. Vlevo je zřetelné vyústění štoly.

Obr. 44: Interiér jižní štoly v propustku
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Obr. 45: Výklenek pravděpodobně pro umístění svítidla (měřítko propiska). Jižní štola

v propustku.

Obr. 46: Konec jižní štoly v propustku - čelba
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Obr. 46: Severní štola v propustku. Zřetelné jsou zbytky výdřevy a hmota propustku

Obr. 47: Ústí severní štoly nad řekou Klabavou
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Obr. 48: Interiér severní štoly nad řekou Klabavou

DÁLE VOLNĚ VLOŽENY MAPY PODZEMNÍCH ČÁSTÍ DŮLNÍCH DĚL