POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Patr Bauer**

NÁZEV PRÁCE: **Doly Kristiánov v Plzni-Božkově a Svatý Vít v Chrástu**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Jakub Chaloupka**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Student ve své práci kladl velký důraz na zdokumentování terénních pozůstatků po těžbě pyritonosných břidlic na lokalitách v Chrástu a Plzni-Božkově. Zejména dokumentaci podzemních prostor evidentně věnoval velkou péči a nelze ji téměř nic vytknout. Schematická dokumentace povrchových pozůstatků je pro účel této práce rovněž dostačující. Velkou slabinou je však absence zhodnocení dosavadního stavu bádání a kritika použitých pramenů a literatury. Tento nedostatek se přímo promítl do úvodních kapitol práce, kde měly být popsány výrobní procesy a zpracována historie těžby na sledovaných lokalitách a patrný je i v následujícím textu. Autorem uvedená literatura byla vytěžena jen útržkovitě a na několika místech byly použity informace bez pochopení kontextu

(např. snaha vztáhnout vlastnictví chrásteckého podniku k osobě Johanna Davida Starcka a nerefluktování povahy a vývoje firmy J. D. Starck, anebo milné odvození názvu dýmavé kyseliny sírové od doutnajících břidličných navětrávacích hald apod.). Zjevným důsledkem jsou i některé terminologické chyby v popisech výrobních postupů (např. záměna některých částí galejní pece). Přitom právě důkladné nastudování a pochopení výrobních postupů, jak u výroby vitriolového kamene, tak i dýmavé kyseliny sírové, by pomohlo ke správné interpretaci charakteru zkoumaných lokalit, neboť každá z těchto činností po sobě zanechávala specifické stopy. Tyto poznatky měly být použity při interpretaci zkoumaných a dokumentovaných pozůstatků. Interpretaci sice autor provedl, ale více méně na základě údajů uvedených v použité literatuře, aniž by efektivně využil hmotné prameny, které dokumentoval. Zde samozřejmě do jisté míry situaci ztěžuje nízký anebo žádný stupeň dochování výrobních objektů. To je ale možné suplovat archivními prameny, zejména mapami a plány, kde je možné sledovat např. dispozice jednotlivých budov, které jsou zpravidla dány právě jejich funkcí. Výsledkem je, že student prakticky k ničemu nedospěl. Na druhou stranu je třeba ocenit důkladné zaměření podzemních systémů včetně kvalitní fotodokumentace, i když zde postrádám např. dokumentaci stop po pracovním náčiní. Bohužel péče vynaložená podzemním prostorům byla na úkor povrchových pozůstatků, které jsou pro určení charakteru daných lokalit podstatnější. Po pečlivém zvážení navrhuji za předpokladu precizní obhajoby známku dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 28.5.2012

PODPIS: